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عکس از: علی رضا پرویزی

اراضی مرغوب اما محروم

بهتن دوشنبه< 3 مهر< 1402
سال هفتم 

شماره 1931

به گزارش بهداشت نیوز، همیشه تحقیقات جدیدی انجام می شود 
که گاهی ممکن است یافته های تحقیقات قبلی را رد یا آنها تأیید 
کنند. چیزی که تاکنون می دانیم این اســت که ظاهراً نوشــیدن 

قهوه می تواند از ابتلا به یک سری از بیماری ها پیشگیری کند.
قهوه برای خیلی از افراد بخش مهمی از زندگی روزمره است؛ برای 

این افراد تا زمانی که قهوه شان را ننوشند، روز شروع نمی شود.
شــما چه عادت داشته باشــید خودتان در خانه قهوه دم کنید و 
چه ترجیح بدهید از کافی شاپ نزدیک محل کارتان قهوه بخرید، 
طبق تحقیقات این نوشیدنی محبوب می تواند از برخی بیماری ها 
پیشگیری کند؛ البته این مســئله دلیل نمی شود شروع کنید به 
مصرف قهوه بیشتر و فکر کنید یک قدم مهم در پیشگیری از ابتلا 

به یک سری از بیماری ها برداشته اید!
به  هرحال همیشــه تحقیقات جدیدی انجام می شــود که گاهی 
ممکن اســت یافته های تحقیقات قبلی را رد یا آنها تأیید کنند. 
چیزی که تاکنون می دانیم این اســت که ظاهراً نوشــیدن قهوه 

می تواند از ابتلا به یک سری از بیماری ها پیشگیری کند.
دیابت نوع دوم

با وجود اینکه قند خون، یک منبع انرژی برای سلول های ماست، 
اما این سلول ها برای جذب قند به انسولین نیاز دارند؛ با این حال 
سلول ها ممکن است به انســولین مقاوم شوند، بنابراین پانکراس 

مجبور می شود انسولین بیشتر و بیشتری تولید کند. 
به  مرور زمان، پانکراس در اثر کار زیاد ناکارآمد شــده و قند خون 
می توانــد بالا برود که نتیجه آن پیش دیابــت و در نهایت دیابت 

نوع دوم است.
اگر نگران هستید مبادا در آینده دچار دیابت نوع دوم شوید، خوب 
است بدانید طبق مطالعات، هم قهوه کافئین دار و هم قهوه بدون 

کافئین می توانند احتمال دیابت نوع دوم را کاهش دهند.
امــا اگر در حال حاضر دیابت دارید باید بدانید کافئین می تواند از 
راه های گوناگونی بر سطح قند خون اثر بگذارد و آن را بالا ببرد یا 
پایین بیاورد؛ از آنجایی که کافئین بر هر کســی اثر متفاوتی دارد، 
ممکن است برای بعضی از افرادی که دیابت دارند، پرهیز از قهوه 

بهتر از افزایش مصرف آن باشد.
نارسایی قلب

نارسایی قلبی یکی از عبارت های پزشکی است که گاهی به سادگی 
اشتباه دریافت می شود؛ نارسایی قلبی به این معنی نیست که قلب 
کار نمی کند، بلکه در نارسایی قلبی، قلب همچنان می تپد، اما قادر 
نیســت مقدار مناسبی از خون و اکســیژن را در تمام بدن انتقال 
بدهد. هرچند یافته ها نشــان می دهند نوشیدن قهوه می تواند به 
پیشــگیری از نارسایی قلبی کمک کند، اما نکاتی را باید به  خاطر 

داشته باشید.
مطالعه ای دریافته اســت که نوشــیدن قهــوه می تواند احتمال 
نارسایی قلبی را کاهش دهد؛ در این مطالعه، اطلاعات مربوط به 
سه مطالعه متفاوت که روی بیش از ۲۱۰۰۰ بزرگسال اهل قهوه 
انجام شــده بود مورد بررســی قرار گرفت؛ نتایج این سه مطالعه 
نشــان داده بود افرادی که قهوه کافئین دار می نوشیدند کمتر به 

نارسایی قلبی دچار می شوند.
اما اختلافاتی در اطلاعات این مطالعات وجود دارد؛ مثلًا هر ســه 
تحقیق نتیجه گیری کرده بودند که عاملی در قهوه که نقش کاهش 
ریسک نارسایی قلبی را دارد، کافئین می باشد، اما هیچ یک از این 
مطالعات کشف نکردند که آیا منابع دیگر کافئین)مثل چای( نیز 

می توانند به پیشگیری از نارسایی قلبی کمک کنند یا خیر؟
همچنیــن این مطالعات به بررســی جزییاتی مثل قدرت قهوه یا 
روش آماده ســازی آن نپرداختند؛ هرچند باز هــم یافته ها قابل 
نتیجه گیری هستند، اما یادتان باشد نوشیدن قهوه با مقدار زیادی 

شکر و خامه و کالری، سالم و درست نیست.
بیماری پارکینسون

کسی که پارکینسون دارد، بخشی از مغز او به  مرور تباه می شود و 
علائم نیز تدریجاً شدت می گیرند؛ هرچند در حال حاضر درمانی 
برای این بیماری وجود ندارد، اما تحقیقات نشان می دهند مصرف 

قهوه شاید بتواند احتمال ابتلا به پارکینسون را کاهش دهد.
عده ای عقیده دارند کافئین موجود در قهوه، عامل پیشگیری کننده 
از پارکینســون اســت، اما یک ســری از یافته ها نشان می دهند 

-5-Eicosanoyl(تریپتامیــن هیدروکســی   5 ایکوزانوئیــک 
hydroxytryptamide( که یک اسید چرب موجود در قهوه است 

نیز می تواند یک فاکتور مهم از این جهت باشد. 
خوب اســت بدانید یک مطالعه شش ماهه روی موش ها نشان داد 
ترکیبی از کافئین و همان اسید چرب EHT، این پتانسیل را دارد 

که از ابتلا به پارکینسون پیشگیری کند.
در این مطالعه به یک دســته از موش ها کافئین و به دسته دیگر 
هم کافئین و هم EHT داده شد؛ نتیجه اینکه موش هایی که هم 
کافئیــن و هم EHT مصرف کرده بودند، کمترین میزان احتمال 

ابتلا به پارکینسون را داشتند. 
توصیه می شود افرادی که مبتلا به پارکینسون هستند با مشورت 

پزشک معالج خود قهوه مصرف کنند.
بیماری آلزایمر

آلزایمر نوعی اختلال مغزی اســت کــه در آن به  مرور زمان مغز 
تحلیل می رود و سلول هایش می میرند؛ آلزایمر می تواند منجر به 
زوال عقل شود که تأثیر منفی بر قدرت تفکر و حافظه می گذارد و 
مهارت های اجتماعی و رفتاری بیمار را نیز تحت تأثیر قرار می دهد.
حتی فکــر آلزایمر و زوال عقل هم وحشــتناک و ناراحت کننده 
است، اما خوب است بدانید محققان نتیجه گرفته اند نوشیدن قهوه 

می تواند احتمال ابتلا به آلزایمر را کاهش دهد. 
در مطالعه ای که روی ۲۰۰ اســترالیایی انجام شد، این افراد طی 
بیشتر از ۱۰ سال تحت نظر بودند و عملکردهای رفتاری شان مثل 

خودکنترلی و برنامه ریزی مورد بررسی و مطالعه قرار گرفت.
نتایج نشــان دادند افرادی که در زمان شروع مطالعه هیچ اختلال 
ادراکی نداشــتند و بیشــتر قهوه مصرف می کردنــد، پایین ترین 
ریسک ابتلا به اختلالات ادراکی را در سال های بعدی زندگی خود 

داشتند)اختلالات ادراکی پیش زمینه ای برای آلزایمرند(.
هرچند این یافته ها قابل تأیید هســتند، اما کارشناسان می گویند 

مصرف زیاد قهوه می تواند به مغز آسیب بزند. 
مطالعه دیگری که روی تقریباً ۴۰۰ هزار اهل قهوه انجام شد نشان 
داد افرادی که روزانه بیشــتر از ۶ فنجان قهوه با کافئین یا بدون 

کافئین مصرف می کردند، بیشــتر در معرض کوچک  شدن حجم 
مغز قرار داشتند و نسبت به آنهایی که روزانه فقط یکی دو فنجان 
قهوه می نوشیدند بیشتر احتمال داشت به زوال عقل دچار شوند.

سنگ کلیه
حتی اگر خودتان سابقه سنگ کلیه نداشته باشید حتماً شنیده اید 
که داشتن ســنگ کلیه چقدر دردناک و آزاردهنده است؛ سنگ 
کلیه ترکیبی از نمک و املاحی اســت که در درون کلیه تشکیل 
می شوند؛ البته سنگ کلیه انواع گوناگونی دارد، اما شایع ترین آنها 

سنگ کلیه های کلسیمی هستند؛ خصوصاً کلسیم اگزالات.
مطالعه ای به بررسی اطلاعات ۲ تحقیق متفاوت پرداخت که روی 
بیش از 5۰۰ هزار نفر که ســنگ کلیه داشــتند انجام شده بود؛ 
یافته ها نشان دادند بین مصرف قهوه و احتمال کمتر تشکیل  شدن 
سنگ کلیه ارتباطی وجود دارد. مثلًا یک تا یک و نیم فنجان قهوه 

در روز می تواند تا ۴۰ درصد ریسک سنگ کلیه را پایین بیاورد.
البته لازم به یادآوری است که قهوه حاوی اگزالات است، اما حذف 
تمام مواد غذایی دارای اگزالات، نمی تواند یک راه حل کلی و ثابت 
و مناســب همه برای پیشگیری از ســنگ کلیه باشد و در واقع 
ممکن است تأثیر منفی بر سلامت بگذارد؛ در عوض بهتر است در 
مورد بهترین رژیم غذایی مناسب خودتان که شامل قهوه به میزان 

سالمی باشد با پزشک مشورت کنید.
نقرس

اگــر از افرادی که نقرس دارند بخواهید بیماری شــان را توصیف 
کنند، احتمالًا بیشتر آنها می گویند: »دردناک است«. نقرس زمانی 
رخ می دهــد که یک واکنش زنجیره ای به  واســطه پورین که در 
برخــی از غذاها وجود دارد در بدن ایجاد می شــود؛ وقتی بدن ما 
پورین را تجزیه می کند، اوریک اسید تولید می شود، اما اوریک اسید 
زیاد می تواند منجر به نقرس شود؛ یعنی کریستال هایی در داخل 

و اطراف مفاصل شکل می گیرند و باعث درد و آسیب می شوند.
اگر نگران هستید مبادا نقرس بگیرید، تحقیقات می گویند مصرف 
قهوه احتمالًا می تواند احتمال نقرس را که در واقع نوعی آرتریت 

است کاهش دهد.

در مطالعــه ای روی 5۰ هزار مرد به مدت ۶ ســال معلوم شــد 
کســانی که روزانه ۴ تا 5 فنجان قهوه می نوشــیدند، ۴۰ درصد 
کمتر احتمال داشت به نقرس دچار شوند؛ نوشیدن شش فنجان 
قهوه یا بیشــتر در روز، این درصد را به 5۰ تا ۶۰ درصد رســانده 
بود. نوشیدن قهوه می تواند سطح اوریک اسید بدن را پایین بیاورد. 
افرادی که در حال حاضر نقرس دارند نیز احتمالًا از مصرف قهوه 
سود می برند، اما هنوز توصیه نمی کنیم زیاد قهوه بنوشید و البته 
یادتان باشــد که افزودن شکر و خامه به قهوه آن را تبدیل به یک 

نوشیدنی نه چندان سالم می کند.
سیروز کبد

کبدی که سیروز دارد، زخم می شــود و آسیب می بیند؛ هرچند 
مصرف الکل اغلب باعث ســیروز کبد می شود، اما عوارضی مانند 
دیابت نوع دوم، چاقی و ســندرم متابولیک هم می توانند احتمال 
بیمــاری کبد چرب غیرالکلی را بالا ببرنــد که می تواند منجر به 
ســیروز کبد شــود. هپاتیت B و C نیز می توانند موجب سیروز 

کبد شوند.
ســیروز کبد می تواند یک عارضه خطرناک باشــد، اما بررســی 
داده های ۹ مطالعه گوناگون نشــان می دهد مصرف قهوه احتمال 

سیروز کبد را کاهش می دهد. 
یــادآوری می کنیم هرچند مصرف الکل فاکتور مهمی در ابتلا 
به ســیروز کبد اســت، اما فاکتورهایی مثــل دیابت و چاقی 
نیــز نقش مهمی در این میان دارند و نباید آنها را دســت کم 

بگیرید. 
این را هم فراموش نکنید که لاته کارامل و دیگر نوشــیدنی های 

قهوه دارای ترکیبات ناسالمی هستند. 
در نهایت بایــد گفت زیاده روی در مصرف قهــوه مانند هر ماده 
غذایی دیگری ممکن است عوارض زیادی برای بدن داشته باشد؛ 
پس باید در حد اعتدال مصرف شود و در ضمن از آنجایی که طب 
سنتی ما قهوه را سرد و خشک می داند، بهتر است همراه با کمی 
زنجبیل، زعفران، نبات یا گلاب آماده شود تا از عوارض منفی آن 

کاسته شود.

7 بیماری

که قهوه می تواند به

 پیشگیری از آنها کمک کند

به گزارش ایســنا به نقل از هلث دی نیوز، متخصصان در یک مطالعه  تازه 
دریافتند که درمان عارضه خُر و پف)آپنه خواب( می تواند ســوزش سر 

دل، سرفه مزمن و خس خس سینه شبانه را کاهش دهد.
این مطالعه مزایای افزوده دســتگاه  »سی پی ای پی«)فشار مثبت مداوم 
راه هوایی( را که برای کمک به مبتلایان به آپنه یا همان وقفه تنفســی 

خواب)OSA( استفاده می شود، بررسی کرده است.
این دستگاه  که کاربر هنگام خواب از آن استفاده می کند از طریق لوله ای 

متصل به ماسک، هوا را به داخل راه هوایی فوقانی)بینی( می فرستد.
مبتلایان به آپنه خــواب اغلب با صدای بلند خُر و پف می کنند، تنفس 
آنها هنگام خواب شــروع و قطع می شــود و ممکن است در طول شب 
هم چند بار از خواب بیدار شــوند؛ این امر باعث خســتگی می شــود و 
خطر ابتلا به فشــارخون بالا، ســکته مغزی، بیماری قلبی و دیابت نوع 
۲ را افزایش می دهد. متخصصان ایســلندی داده های مطالعه »کوهورت 
آپنه خواب ایسلندی« شــامل ۸۲۲ بیمار مبتلا به آپنه خواب متوسط 
تا شــدید را بررسی کردند؛ آنها پیش از شروع درمان با سی پی ای پی به 

پرسش نامه های خواب پاسخ دادند و ۲ سال بعد دوباره معاینه شدند.
متخصصان بیمارستان دانشــگاه ملی ایسلند در »ریکیاویک« دریافتند 
افرادی که به طور منظم از این دســتگاه  استفاده می کنند در مقایسه با 

افرادی که از آن کم استفاده کرده اند یا اصلًا استفاده نمی کنند، در طول 
شب حدود ۴۲ درصد کمتر دچار سوزش سر دل می شوند.

در عین حال این کاهش ریفلاکس بین افرادی که از دستگاه  سی پی ای پی 
اســتفاده می کردند، خطر سرفه صبحگاهی را بیش از چهار برابر و خطر 

برونشیت مزمن را نیز تقریباً چهار برابر کاهش داد.
شرکت کنندگانی که به طور منظم از دستگاه استفاده می کردند نیز کمتر 
به خس خس سینه دچار شدند. داده ها نشان می دهد که این اثر به جای 
اینکه به  دلیل کاهش ریفلاکس شــبانه باشد، نتیجه مستقیم درمان با 

دستگاه بوده است.
پروفسور »تورارین گیسلاســون« که سرپرستی این مطالعه را به عهده 
داشــت، گفت: مبتلایان به آپنه انسدادی خواب سه برابر بیشتر احتمال 
دارد که مرتب به سوزش سر دل شبانه دچار شوند و نشانه های تنفسی 

مانند سرفه و خس خس سینه نیز در آنها شایع تر است.
به گزارش ایندیپندنت، آپنه انســدادی خواب بیماری شــایعی است و 
هرچند راه های خوبی برای تشخیص و درمان آن وجود دارد، اما بسیاری 
از مردم متوجه نمی شوند که چنین مشکلی دارند. خُر و پف، بیدار شدن 
مکرر و خســتگی در طول روز از علائم ثابت شــده آپنه انسدادی خواب 

است.

کاهش سوزش کاهش سوزش 
معده و سرفه مزمن معده و سرفه مزمن 
با درمان خر و پفبا درمان خر و پف

هشــدار  متخصصــان 
کار کردن  می دهند که 
احتمال  شب،  طول  در 
از دست دادن حافظه را 

افزایش می دهد.
به گــزارش بهداشــت 
کــه  افــرادی  نیــوز، 
در شــیفت شــب کار 
می کنند در مقایســه با 
افرادی که در طول روز 
هستند،  کار  مشــغول 
خطر  معرض  در  بیشتر 
از دســت دادن حافظه 

قرار می گیرند.
دانشــگاه  متخصصــان 
کانــادا  در  »یــورک« 
در  که  افرادی  دریافتند 
از  شــیفت کاری خارج 
محدوده ۹ صبح تا پنج 

بعد از ظهر کار می کنند، بیشــتر مســتعد دچار شدن به 
اختلالات شناختی مانند ناتوانی در تفکر واضح، زوال مغز 

و تغییرات رفتاری  هستند.
ایــن پژوهش بر مبنــای داده های جمع آوری شــده از 
۴۷ هزار و ۸۱۱ بزرگســال صــورت گرفت و طی آن، 
شــرکت کنندگان اطلاعات مربوط به شــغل و ساعات 
کاری خود را گــزارش دادند، ســپس متخصصان این 
داده ها را در کنار نتایج آزمون های عملکرد شــناختی 

شرکت کنندگان تجزیه و تحلیل کردند.
یافته هــای متخصصان از ارتباط احتمالی بین ســاعات 

کاری و اختلال عملکرد شناختی خبر داد.
بنا بر این پژوهش، کار شــبانه به از دست دادن حافظه 

در افراد میانسال و مسن منجر می شود، زیرا افرادی که 
تا دیروقت کار می کنند ۷۹ درصد بیشــتر با اختلالات 

شناختی مواجه  هستند.
داده های شرکت کنندگان در این پژوهش نشان می دهد 
افرادی که به کار شــبانه اشــتغال داشــتند، بیشتر به 
مشکلات حافظه دچار می شــدند؛ در حالی که کسانی 
که ساعات کاری منظم تری داشــتند، بیشتر با توانایی 
مدیریت افکار، احساســات و اعمال خودشــان دست و 

پنجه نرم می کردند.
بنابر گــزارش ایندیپندنت، تقریباً یک نفر از هر پنج نفر 
در جوامع انســانی؛ معادل ۲۱ درصــد، در طول زندگی 
شغلی خود، احتمالًا در شیفت های مختلف کار می کنند.

هر سلول در بدن انسان، براســاس ساعت شبانه روزی 

گونه ای  می کنــد؛  کار 
که  درونی  ضرباهنــگ 
 ۲۴ از  بیــش  اغلــب 
ســاعت طول می کشد. 
ایــن ریتم هــر روز با 
چرخه)طلــوع و غروب 
ه  ر با و د ) شــید ر خو
تنظیم می شــود، اما با 
قرار  انــدک  یا  بســیار 
معرض  در  بدن  گرفتن 
خورشــید،مختل  نــور 
مسئله،  این  می شــود. 
مشــکلات  از  یکــی 
افــرادی اســت که در 
کار  مختلف  شیفت های 

می کنند.
بدن  درونــی  ســاعت 
افراد، زمان بســیاری از 
عملکردهــای مهم بدن 
را از جمله دمــای آن، چرخه خواب، فعالیت هورمونی، 

غذا خوردن و روند هضم آن را تعیین می کند.
 )CDC(مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های آمریکا
توصیه می کند که هر فرد بزرگسال باید دست کم هفت 
ســاعت در شــب بخوابد، اما بنا به برخــی تخمین ها، 
نزدیــک به نیمــی از آمریکایی ها با مشــکل کم خوابی 

دست  به  گریبان  هستند.
پژوهش های پیشــین نشــان داده که بــر هم خوردن 
ضرباهنگ شــبانه روزی بــدن، افزایش خطــر ابتلا به 
بســیاری از مشــکلات ســلامتی از جمله بیماری های 
مزمن، افســردگی، چاقی، دیابت نوع ۲، مشکلات قلبی 

عروقی و اختلالات سردرد را در پی خواهد داشت.

ارتباط شب کاریارتباط شب کاری
با خطربا خطر

از دست دادن حافظهاز دست دادن حافظه

فــوق تخصص گــوارش و کبد کودکان دانشــگاه علوم پزشــکی 
شهیدبهشــتی گفت: خورانــدن تخم کبوتر برای باز شــدن زبان، 
کوتاه کردن مو برای رشد قد و استفاده از داروی بزرگسال با هدف 

اثربخشی بیشتر سه باور غلط و اشتباه است.
به گزارش بهداشت نیوز، دکتر امیرحسین حسینی به چند باور غلط 

و رایج درباره کودکان پاسخ داد:
وی بــه باوری غلــط در بین برخی افراد که داروهای بزرگســالان 
اثربخشــی بیشــتری در درمان کودک دارد اشــاره کــرد و افزود: 
داروهای مخصوص بزرگســالان معمولًا در فرم هایی به شکل قرص 
یا کپسول تهیه می شود که استفاده از آن برای کودک دشوار است؛ 
ضمن اینکه به هیچ عنوان استفاده از این داروها تأثیرگذاری بیشتری 

در روند بهبود کودک و نوزاد ندارد.
این عضو هیئت علمی دانشگاه هشدار داد: مقدار و شکل دارویی که 
برای بزرگسال تجویز می شود با توجه به متابولیسم بدن آنان توصیه 

و تجویز می شــود؛ بنابراین خوراندان خودسرانه داروی بزرگسال به کودک 
می تواند منجر به ایجاد مســمومیت های دارویی و عوارض جبران ناپذیری 

شود.
دکتر حســینی با اشــاره به اینکه تقریباً تمام بیماری های کودک و نوزاد، 
داروی مؤثره مختص به خود را دارد، تأکید کرد: فرم های تولیدشده دارویی 
بزرگسالان به هیچ عنوان مثل قرص و یا شربت، برای کودک مناسب نیست، 
ولی به ندرت اگر داروی مناســبی بــرای برخی بیماری های کودکان تولید 
نشده باشــد از داروی بزرگسال با مقدار مشــخص و با نظر پزشک تجویز 

می شود.

وی گفت: تکه کردن قرص و یا کپســول در بیشــتر موارد باعث می شود، 
خاصیــت دارویــی آن از بین برود و اثری که مورد نیاز بدن کودک اســت 
به او نرســد. دکتر حســینی هرگونه تأثیر اندازه مو بر قد و رشد کودک را 
بی ربــط عنوان کرد و افزود: قد کودک کاملًا تحت تأثیر ژنتیک پدر، مادر و 
سایر اعضای خانواده است؛ بنابراین کوتاه کردن مو روی رشد قد کودکتان 

اثری نخواهد داشت.
وی با اشــاره به اینکه تغذیه مناسب یا سوتغذیه شدید بر روند رشد کودک 
اثــر دارد نیز عنوان کرد: بیماری هایی که به صورت سیســتمیک بدن فرد 
را تحت تأثیر قرار می دهد و یا اختلالات ژنتیکی که بر هورمون های رشــد 
اثر دارد، می تواند باعث مشــکلاتی بر روند رشد شود، ولی نکته اینجاست 

کوتاهی یا بلندی موی سر هیچ اثری بر اندازه قد ندارد و این موضوع 
هم باوری غلط و اشــتباه اســت. این فوق تخصص گوارش و کبد 
کودکان دانشگاه در ادامه به سومین باور غلط در روند رشد کودکان 
اشــاره کرد و گفت: برخی افراد به محض اینکه روند صحبت کردن 
یا اصطلاحاً زبان بازکردن کودکشــان بــه تأخیر می افتد به او تخم 
کبوتر یا برخی خوراکی های دیگر می خورانند! این موضوع هم باوری 
اشتباه است و صرفاً این اقدام روند درمان و مداخلات گفتاردرمانی 
را به تأخیر می اندازد. وی توضیح داد: در پروسه  حرف زدن کودک 
ســه بخش زبان، ماهیچه های حلق و طناب های صوتی، شنوایی و 
مسیر شنوایی و سیستم عصبی مرکزی باید با هم هماهنگی داشته 
باشــند تا در زمان مناسب سیستم عصبی کودک کامل و او قادر به 
صحبت کردن باشد. دکتر حسینی با اشاره به اینکه اگر کودکی در 
مسیر شنوایی مشکل داشته باشد، ممکن است شنوایی او به تأخیر 
بیفتــد هم تأکید کرد: اگر هماهنگی عضــلات و حلق، طناب های 
صوتی و یا مســیرهای عصبی دچار مشــکل شــود یا کودک مبتلا به فلج 
مغزی و سایر بیماری های سیستم عصبی مرکزی باشد باید درمان به صورت 

جدی دنبال شود.
وی ادامه داد: مشکلات در صحبت کردن کودک باید توسط تیم متخصص 
شنوایی سنجی، فوق تخصص مغز و اعصاب کودکان و در ادامه حمایت های 
گفتاردرمان انجام شود؛ همچنین مشکلات آناتومیکی مثل شکاف کام هم 
توسط جراحان پلاستیک، کودکان و یا گوش و حلق و بینی انجام  می شود؛ 
بنابراین تخم کبوتر یا هرخوراکی دیگری به هیچ عنوان مشــکلات گفتاری 

کودک را برطرف نخواهد کرد.

از خواص تخم کفتر تا کوتاه کردن مو برای رشد قد!


